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Rad Narodnog odbora gradske općine

i bi se morale ranile
Pretres prijedloga rješenja o 

odobrenju za/vršnih računa priv­
rednih -organizacija bila je toč­
ka o (kojoj se i na ovoj 19. sjed­
nici NO gradske općine najživlje 
raspravljalo.

Odbornici su se osobito zadr­
žali na onim poduzećima čiji 
završni računi nisu bili .odobreni 
na prošloj sjednici NO-a. Komi­
sija za društveni plan i financije 
u ponovnom pregledu završnih 
računa ustanovila je  izvjesne 
manjkavosti u poslovanju kino- 
pod uzeća, dok je kod Soiboslikar- 
ske zadruge i Produkti vno-dr- 
vodjelske zadruge bilo ne samo 
manjkavosti, već i očitih nepra­
vilnosti.

Odbornik Pere Škarica je tom 
prilikom podvukao da je u na­
šoj praksi. loše upravo to, što 
se nepravilnosti u radu izvjesnih 
privrednih organizacija tek sada 
otkrivaju, tj. onda kad se imaju 
odobriti završni računi. Nema 
sumnje da bi i za poduzeće i za 
čitavu zajednicu bilo daleko ko­
risnije, kad bi se eventualne ne­
pravilnosti ustanovile ra n ije ,/u

Zdravstvena 
akcija u 

Širokama
U okviru izvršenja svojih za­

dataka,- koje je Kotarski odbor 
Crvenog križa postavio u svom 
planu za higijensku akciju na po­
dručju kotara Šibenik, u  nedjelju 
4. srpnja o. g. počima u selu 
Široke, općina Primošten velika 
higijensko-zdravstvena akcija.

Da 'bi se dobio što bolji uvid 
u zdravstveno stanje i higijenske 
prilike toga sela, izvučeno je 
prethodno anketiranje, koje je 
pokazalo zdravstveno-kulturno- 
higijenski reljef na osnovu koga 
je određena vrsta, opseg, zatim 
način rada i plan same akcije.

Budući da je ovo prvo selo u 
naišem kotaru, koje će na ,ovaj 
način biti s te strane obuhvaće­
no, dobit će se u tom radu po- 
trebno iskustvo za dalju obradu 
sela šibenskog kotara.

Ovako svestrana akcija po 
svim kako higijenskim tako i o- 
s talim linijama zdravstvene
službe predstavlja veliku rije t­
kost na području čitave naše Re­
publike.

Osim krečenja i čišćenja kuća, 
sitaja, uređenja đubrišta i t. d., 
posebna pažnja će se posvetiti 
propagandi pravilne ishrane, 
naročito dojenčadi i male djece. 
U tu svtrhu pokazivat će se p rak­
tički način pripreme hrane za 
dojenčad i malu djecu, uz teo­
retsku obuku.

Dalje će biti izvršeni pregledi 
čitavog stanovništva u  selu po 
svim specijalističkim granama, 
prikazivat će se, osim toga, ne­
koliko zdravstveno-prosvjetnih 
filmova, uz stalnu zdravstveno- 
prosvj etnu akciju u tom selu.

Izvršene su sve organizacione 
i ostale tehničke pripreme, a 
među ostalim, održan je i masov­
ni sastanak predstavnika Kotar­
skog odbora Crvenog 'križa 1 
narodnih vlasti kotara sa sta­
novništvom samog sela, da bi se 
ono stopostotno mobiliziralo u  toj 
akciji, je r bez te  suradnje ne 
može da bude očekivajućih re­
zultata, tim više, što samo sta­
novništvo mora da postane no­
silac zdravstvene aktivnosti svo­
ga sela.

toku rada poduzeća. Tu kontrolu 
morali bi obavljati organi, koji 
su za tu svrhu i određeni. Osim 
toga, on je postavio i pitanje ve­
će odgovornosti samih knjigo­
vođa. Praksa je pokazala da neki 
od njih ne vode dovoljnu brigu 
o tome, da se poslovanje u na­
šim poduzećima odvija u skladu 
sa slovom i duhom postojećih za­
konskih propisa.

S izvjesnim izmjenama, koje su 
predložili pojedini odbornici, o- 
dtoforeni su završni računi kino- 
poduzeća, Soboslikarske zadruge, 
Produktivne drvodjelske zadruge 
I. i II. narodne ljekarne, Doma 
narodnog zdravlja i Opće bolni­
ce.

U toku daljnjeg rada, donijeto 
je niz rješenja i odluka. Proši­
rena je djelatnost poduzeća »Vi­
no«, koje će se odsad nazivati 
»Vinoplod«. Ono će se, pored 
dosadašnjih poslova, baviti ot­
kupom voća radi prerade. Osim 
toga, osnovan je gradski projekt­
ni biro »Plan«, koji će vršiti 
projektiranje građevinskih i ar­
hitektonskih konstrukcija.

Izvršena je i nadopuna dru­
štvenog plana s tim, što će se 
sredstva iz fonda za kreditiranje 
investicija moći dodijeljivati 
privrednim organizacijama i pu­
tem distribucije.

Iz investicionog fonda NO-a 
gradske općine odobren je zajam 
Tvornici elektroda i ferolegura 
u iznosu od preko 20,700.000 di­
nara u svrhu refundacije utroše­
nih obrtnih sredstava u prošloj 
godini za investicije i nalbavku 
oprema, a ugostiteljskom podu­

zeću »Jadrija« 3,000.000 za nalbav­
ku i instaliranje parnog grija­
nja, postavljanja ventilacionog 
uređaja i u svrhu popravka kot- 
lovnice u hotelu »Krka«. Odo­
bren je i zajam »Elektrodalma- 
ciji« u iznosu od preko 3,300.000 
dinara, što će se uglavnom utro­
šiti za dovršenje kako trafosta­
nice na Gorici tako i upravno 
poslovne zgrade. Osim toga, 
3,500.000 dinara odobreno je Au­
to liraosportnom .poduzeću, koje će 
nabaviti mašine radilice i ostalu 
opremu koja je potrebna za os­
nivanje auto-mehaničke radioni­
ce. Zajmom od 2,000.000 dinara, 
koji je odobren »Krici« indu­
striji za proizvodnju i promet 
prehrambenih artikala nabavit 
će se oprema za dlaljnje pove­
ćanje kapaciteta Tvornice tjeste­
nine i pekare. Poduzeću »Jugo- 
petrol« odobreno je 5,500.000 di­
nara za početak radova na iz­
gradnji stovarišta za gorivo i ma­
zivo. I na kraju će Brijačko-fri- 
zerska/ zadruga usavršiti sani- 
tarno-hiigijenske uređaje u po­
stojećim radnjama i osnovati 
dvije nove radnje sa zajmom 
od 1,500.000 dinara.

Posebnim rješenjem određene 
su nadležnosti Savjeta za privre­
du NO-a gradske općine, i to u 
poslovima osnivanja pogonskih i 
poslovnih jedinica, konstituira­
nja poduzeća i radnja i tome 
slično.

Nadalje je na sjednici određen 
brojni sastav školskih savjeta, 
a isto tako je izvršeno imenova­
nje članova tih savjeta.

Za proširenje stambenog fon-

Već ‘ pune dvije godine radi 
sekcija žena zadrugarki pri Ko­
tarskom savezu. Uz aktivnost 
svih društvenih faktora na 
prosvjećivanju ženske omladine 
već je učinjen snažan korak. 
Tečajevi kroja, šivanja- i ručnih 
radova nisu samo pridonijeli, da 
se omladinke nauče najosnovni- 
jiim stvarima potrebnim za jednu 
domaćicu, već su i  mnogo pri-

r na or
Na motornom 'brodu »Građe­

vinar« (nosivosti 9 tona), vlasno- 
stii Grgas-Grandov Josipa pok. 
Ive iz Zablaća, izlbio je ujutro 
26. o. mj. požar, koji je dobrim 
dijelom uništio forod. Do požara 
je došlo prilikom ulijevanja ben­
zina u času, dok se brodski mo­
tor nalazio još u pogonu. U na­
stojanju da spriječi požar, moto- 
rista Grgas Anđelko Josipov za­
dobio je opekline po tijelu. On je 
upućen u  šibensku 'bolnicu ina 
liječenje.

Brod je krenuo iz Zablaća s eki­
pom »Spužvara« u pravcu Istre, 
i kada se nalazio između kupa­
lišta Jadrije i toka L/upac izbio 
je požar. Da ne bi došlo do težih 
posljedica, članovi ekipe »Spuž- 
var« skočili su u more. Uto je 
naišao remorker JRM, koji je 
spasio i  članove posade i one iz 
»Spužvara«. Na brodu se nala­
zilo, pored ronilačke opreme, 
hrane i razne robe, koja je čita­
va uništena tako, da se pričinje­
na šteta, bez broda, cijeni na oko 
1,500.000 dinara. Lučke vlasti o 
ovom slučaju vode daljnje izvide.

da na području NO-a gradske 
općine postoje brojne prepreke, 
među kojima svakako na prvo 
mjesto dolazi pomanjkanje veće 
zemljišne površine za potrebe 
stambene izgradnje. Najpogodniji 
teren za podizanje manjih stam­
benih zgrada nalazi se jedino u 
predjelu Križa. I upravo zbog to­
ga je na sjednici donijeta odluka 
da se u tom predjelu izvrši eks­
proprijacija zemljišta, koje iz­
nosi nešto preko 6 hektara. Isto 
tako eksproprirane su zemljišne 
čestice za potrebe izgradnje tu­
rističke ceste Šibeniik-Ražins. 
Veličina tog ekspropriranog zem­
ljišta iznosi nešto manje od 7 
hektara. Pogled na katedralu

Sjednica Kotarskog vijeća

mjere n unapr

Uspjesi na prosvjećivanju seoske 
ženske omladine

pomogli da se po selima osjeti 
aktivniji rad na kulturnom po­
lju. Već je održano 19 tečajeva u 
19 sela, koje je polazilo i sa us­
pjehom završilo oko 500 mladih 
djevojaka. Kao sa svakom no- 
vošću, tako je i  sa tečajevima 
kroja trebalo probiti led nepo­
vjerenja i kojekakvih sumnja u 
korisnost takove akcije. Među­
tim, praksa je i ovdje kao i svug­
dje bila najbolji tumač, da li je 
ili ne nešto korisno. Odmah u 
početku rada tečajeva vidjelo se, 
da omladinke poklanjaju veliku 
pažnju svom osobnom struičnom 
razvijanju. Ipak najbolje rezul­
tate postigle su omladinke iz 
Skradina, Đevrsaka, Jezera, Pri- 
moštena i još n nekih sela. Bilo 
je i takmičenja. Tako omladinke 
iz Jezera nisu dozvolile da zao­
stanu za omladinkama iz Tije­
snog. A tako je bilo uglavnom u 
svim selima. Davani su i mate­
rijalni prilozi za održavanje te- 
čejava, kada su ljudi uvidjeli da 
to nije samo »danguba«, već da 
se tu  može nešto i naučiti, što 
je itekako potrebno u svakodnev­
nom životu. A tome su pripo­
mogle i  izložbe. Naime, poslije 
završenog tečaja omladinke 'su 
priredile izložbu svojih radova. 
Osim toga u toku tečajeva omla­
dinke uvježbavaju i neki komad, 
da Ibi na završetku tečaja i time 
pokazale, što su naučile.

Nastavnica Marija Coga kaže, 
da se na tome i ne misli stati. 
Tečajevima će se nastaviti. I još 
nešto: organizirati će se u budu­
će tečajevi na kojima će se po­
laznice upoznavati i s osnovama 
racionalnog gospodarenja u  po­
ljoprivredi i domaćinstvu uopće.

Problem unapređenja šumar­
stva na području našeg kotara 
bio je u centru pažnje na pos­
ljednjoj sjednici Kotarskog vije­
ća NO-a kotara. Interes odbor­
nika za to pitanje je i razumljiv, 
jer današnje stanje na području 
šumarstva na kotaru zahtijeva 
da se poduzmu ozbiljniji zahvati 
za očuvanje sadašnjih šumskih 
površina kao i  za podizanje no­
vih.

Izvještaj »Šumarije« Šibenik, 
koji je ranije upućen svim od­
bornicima, cjelovito je . zahvatio 
problematiku šumarstva na ko­
taru. Na sjednici je davao po­
trebna obavještenja upravitelj 
»Šumarije ing. Maite Huljev, a 
predsjednik NO-a kotara Nikola 
Špirić, govoreći o važnosti šu­
ma, podvukao je  da je to jedno 
od najznačajnijih pitanja koje 
se dosad raspravljalo na sjednici 
NO-a kotara.

U živoj diskusiji rečeno je, iz­
među ostalog, da bi odbornici u 
prvom redu morali voditi brigu 
za poštivanje postojećih propisa 
koji su i donijeti u svrhu una­
pređenja šumarstva na području 
kotara. Oni bi, osim toga, tre­
bali da razvijaju interes za šu­
me kod svojih birača, što bi se 
sigurno pozitivno odrazilo na 
čuvanju postojećih šumskih po­
vršina i sadnju novih.

Nakon trosatnog raspravljanja,

donijeti su zaključci koji će, uko­
liko se energično budu provodili, 
pridonijeti racionalnijem kori­
štenju krša i pašnjačkih površina, 
te podizanju i unapređenju šu­
ma. Povećat će se, između osta­
log, rasadnička proizvodnja, a na 
znatnijim površinama podizat će 
se ekstenzivni voćnjaci, od čega 
će preko 60% površine otpasti 
na bajamnike. Njegovanju i 
čuvanju podignutih bajamnika 
morat će se obratiti mnogo veća 
pažnja. Uz ceste, osobito turi­
stičku, zasadirt će se drvoredi u 
roku od pet godina. Također je 
obnavljanje šikare na području 
kotara, što će se izvršiti meliora­
cijom u roku od dvadeset godina.

Da bi se što bolje osigurali 
šumsko-kulitumi radovi na po­
dručju kotara i da bi se efi­
kasnije obavljalo čuvanje šum­
skih površina, bit će potrebno u- 
spostaviti jaču suradnju između

šumarskih organa i narodnih 
odbora općina, odnosno odborni­
ka. Ubrzat će se također rad -na 
uplaćivanju šumskih šteta, a  na­
rodni odbori općina će trelbati 
pružiti efikasn iju pomoć u  svrhu 
ubiranja preostalih šumskih tak­
sa. U cilju štednje ogrjevnog dr- 
veta povest će se među seoskim 
stanovništvom ozbiljna propa­
ganda za upotrebu štednjaka, 
jer je utvrđeno da otvorena 
ognijišta troše tri do četiri puta 
više drva nego štednjaci.

Na kraju je izabrana odbomič- 
ka komisija koja će uz pomoć 
šumarskih stručnjaka ispitati 
koje površine na području kota­
ra dolaze u obzir za pošumlj tva­
ri je, gdje će se postaviti blranje- 
vine, a  koje će se površine po­
staviti za ispadu. Komisiju sa­
činjavaju odbornici Vitomir Gra­
diška, Rudolf Alfirev i Tamasije 
Ležajić.

Politički život u gradu

Održano savjetovanje 
komunista

U nizu mjera koje Gradski 
komitet SK poduaimlje na oživ­
ljavanju političkog djelovanja, 
jeste i  savjetovanje sa svim 
komunistima na području grada,

Iz škole učenika u privredi

60 mladih kvalificiranih 
radnika

Analiza rada i postignutog 
uspjeha u ovoj školskoj godini 
pokazala je, da je u školi učeni­
ka u privredi postignut vidan 
napredak osobito u  poređenju s 
prošlom školskom godinom. Ve­
ćim zalaganjem kako nastavni­
ka, tako i učenika, boljom or­
ganizacijom nastave, primjenom 
suvremenih oblika rada, pobolj­
šan je u  toj školi uspjeh i disci­
plina, iako sa tim uspjehom ne 
možemo biti u potpunosti zado­
voljni.

Od 347 učenika-ca, koliko 
ih je na svršetku školske godine 
bilo u toj školi, pozitivno je 
ocijenjeno nešto preko 76®/o, a 
negativno skoro 24<*/0. Od nega­
tivno ocijenjenih, 72 učenika u- 
pućena su na popravni ispit, a 11 
ih ponavlja razred. Srednja oc­

jena uspjeha iznosi 2.87.
U školi je također smanjen 

broj opravdanih i neopravdanih 
izostanaka. Kad Ibi bilo više po­
moći i bolje evidencije od strane 
poslodavaca i podUzeća, izostaja­
nje bi se svelo na minimum.

Za završni ispit prijavio se 81 
kandidat. Od toga za teoretski 
i praktični 57, samo za teoretski 
17, a za praktični 7. Dvojica nisu 
pristupila polaganju teoretskog 
ispita, pa su odbijena na godinu 
dana, a od svih ostalih dvojica 
su upućena na popravni ispit.

Rezultat završnog ispita je u 
potpunosti zadovoljio, 1 naša p ri­
vreda dobila je 60 mladih kvali­
ficiranih radnika.

J. T.

koje je u  ponedjeljak održano 
na blokovima.

Na tim savjetovanjima, koji­
ma su prisustvovali i članovi 
Gradskog komiteta SK, iznijeta 
su najvažnija pitanja iz materi­
jala i odluka Trećeg kongresa 
SK Hrvatske, povezana sa na­
šom konkretnom praksom. Naj­
više se raspravljalo o ideološko- 
političkom radu i načinu kako da 
se taj posao što bolje organizi­
ra. Tom prilikom komunisti iz 
poduzeća i  oni sa blokova izmi­
jenili su dosadašnja iskustva, što 
će sigurno pridonijeti njihovoj 
većoj aktivnosti na ideološko-po- 
litiičkom polju.

Još uvijek se konstatira činje­
nica da komunisti, osobito oni iz 
poduzeća, ne pružaju potrebnu 
pomoć u radu organizacija Soci­
jalističkog saveza. Međutim, raz­
rađujući kongresne materijale 
kao i one s plenuma, te govore 
drugova Tita i Kardelja, i pri­
mjenjujući ih u praksi, pomoći 
će da se i taj krupni nedostatak 
otkloni.

Čitajte
Šibenski listu
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Već nekoliko godina Kotarski 
sud u Tijesnom ne postoji. Mnogi 
su se suprostavljali ukidanju su­
da. Tada je postojalo određeno 
opravdanje za njegovo ukidanje. 
Poslovi ovog suda su otpadali, jer 
su u tom periodu mnoge kompe­
tencije sudova rješavane preko 
administracije narodnih odibora 
(unutrašnjih poslova, raznih ko­
misija za prekršaje i drugih in­
stitucija).

Od 1950. godine stvar se um­
nogome izmijenila. Život se nor­
malizirao, sve više dolazi do iz­
ražaja djelovanje ekonomskih 
zakona itfdolaziđo raznih sporova 
kako između ekonomskih orga­
nizacija, zadruga i poduzeća, ta ­
ko i (pojedinica). Administracija 
u tako kompliciranim poslovima 
sve više prepušta mjesto sudovi­
ma, tako da se danas putem su­
dova uglavnom rješavaju i  sre­
đuju međusobni odnosi naših 
građana.

Uslijed svega toga, kao i mno­
gih drugih okolnosti, danas je 
više nego ikada opravdano, da 
sud u  Tijesnom ima svoje sjedi­
šte. Sud je u Tijesnom postojao 
i djelovao preko 45 godina, a bio 
je osnovan 12. X. 1902. godine.

Čitav njegov proces razvoja i 
rađa pokazuje da je on imao 
svoje opravdanje. Uzmimo samo 
razdoblje od 1. siječnja do 1. 
rujna 1947. godine. To razdoblje 
pokazuje da je Kotarski sud u 
Tijesnom imao: građanskih par­
nica 114, krivičnih rasprava 60, 
ostavinskih rasprava 94, raznih 
predmeta u vanparničkom po­
stupku 479, izvršnih predmeta 
36, ovjera prijepisa 109, ročišta 
za pomirenje 202. Dakle ukupno 
1094.

Cest je slučaj da se stranke u 
jednom predmetu moraju dva, pa 
i više puta navraćati u sud, što 
sve skupa jako otežava rad  su-

Irp la
Naš Ustav dozvoljava punu 

slobodu vjeroispovijesti. I to je 
ispravno. Ali me čudi, da još 
danas narodna vlast dozvoljava 
crkvi trgovinu grobovima na 
način, koji ću iznijeti.

Za pokop moje majke, saop­
ćeno mi je od Uprave komu­
nalnih službi, da trebam od je­
dnog župskog ureda dobiti ibroj 
groba u koji će biti pokopana. 
Tome sam se jako začudio. O- 
tišao sam Varoškom župskom 
uredu, na čijem području sta­
nujem. Sa fratrom, koji tamo 
radi, vodio sam otprilike ova­
kav razgovor:
— Sto trebate?
— Pogrebno poduzeće mi je 

reklo da od vas treba dobiti 
ibroj 'groba za pokop.
— Je li ona bila član naše 

bratovštine?
— Nije.
— Je  li bio svećenik kod nje?
— Nije.
— Je  (li ona zahtijevala da 

svećenik ne dođe?
— Nije tražila svećenika.
—• Hoće li na pogrebu biti 

svećenik?
— Ne će.
— Je  li ona tražila da sveće­

nik ne bude.
— Nije tražila da svećenik 

bude.

da, ako su stranke upućene na 
Šibenik. Baš radi Okolnosti, što 
danas stranke moraju odlaziti u 
Šibenik i izvrgavati se prilično 
velikim izdacima, dolazi do toga, 
da mnogi odustaju od postupka 
i odriču se svojih prava, što se 
sigurno ne bi nikada dogodilo, 
kad bi sud bio u Tijesnom.

Ta Činjenica svakako ide u 
prilog pojedincima, da nesmeta­
no čine kojekakove prestupe, 
manje krađe i drugo.

Sto se tiče izdataka kotarskog 
suda, oni bi se svakako mogli 
svesti na minimum, s obzirom da 
je za normalno poslovanje suda 
dovoljno 4—5 službenika (uraču- 
najući tu  i suca), a odašiljanje 
pošte, čišćenje prostorija, i pod- 
vomičku službu mogle ibi obav­
ljati osobe koje danas rade u 
općinskom narodnom odboru.

Prostorije kotarskog suda ta ­
kođer su osigurane, besplatno u

zgradi u kojoj je sud i ranije ra ­
dio. A što se tiče inventara su­
da, taj je i danas sačuvan kod 
Kotarskog suda u  Šibeniku.

Naš princip socijalističke de­
mokracije je da i sudstvo pri­
bližimo radnom čovjeku, a pri- 
bliženje praktički je nemoguće, 
ako je sud udaljen morskim pu­
tem 18 milja, a  kopnenim do 32 
kilometra. Sve je to ozbiljna koč­
nica za približavanje sudova na­
rodu. Ponovnim otvaranjem Ko­
tarskog suda u Tijesnom sve te i 
druge neugodnosti bile ibi otklo­
njene, a sud bi približili narodu 
i omogućili da se njime potpuno 
koristi.

Radi svega toga Narodni odbor 
općine Tijesno, na svojoj sjedni­
ci održanoj 23. lipnja o. g., donio 
je odluku, da se uputi predstav­
ka nadležnim •organima za pono­
vo otvaranje Kotarskog suda u 
Tijesnom. ' R. Frkić

Iszvos Siifjif) sm oka va
Ovog proljeća poduzeće »Za­

drugar« Kotarskog saveza u Ši­
beniku otkupilo je oko 20 va­
gona suhih industrijskih smoka­
va. Obično, te smokve na doma­
ćem tržištu imaju slabu prodju. 
Poduzeće je Sklopilo sa nekim 
austrijskim tvrtkama ugovor i 
isporučilo oko 18 vagona smo­
kava ili na 7,500.000 Din. Pro- 
izvadjači su za prodane smokve 
dobili cijenu od 42 dinara, koja 
nije fiksna, već promjenljiva, jer 
zadrugari prodaju smokve na te­
kući račun putem zadruga. U po­
duzeću su mišljenja, s obzirom 
na povoljan plasman, d'a će se­
ljaci, koji su prodali smokve za­
drugama dobiti još nekoliko di­
nara po kg. Ovaj nas slučaj u- 
pućuje na to, da se malo više raz-

» S I B E N S K I  LI ST«  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik
Uredništvo, štamparsko poduzeća 

»Štampač
Glavni 

1 odgovorni urednik 
NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

•— Hoće li zvoniti crkvena 
zvona.
— Ne će.
— Mi Vam ne možemo dati 

groto. Obratite se župi Nove 
crkve, ona ima više grobova.

Saznao sam kasnije da kod 
ni jedne župe grob ne bi do­
bio, kad nije svećenicima pru­
žena mogućnost zarade kod 
pogreba, iako se sam grob pla­
ća 800 dinara.

Uprava komunalnih službi u 
ovim slučajevima otvara sama 
groto i  njima šalje novac. To 
je učinila i u  ovom slučaju.

Ali s ovime stvar nije svr­
šena. Nešto kasnije izvješten 
sam da se pogreb ne može iz­
vršiti u ili jesu, jer da crkva to 
ne dozvoljava. •

Slegnuo sam ramenima. Do- 
toro. »Sveti oci« ne biraju 
sredstva, da sebi osiguraju la­
ku zaradu.
Informiran sam da takova ne­

što ne postoji u drugim grado­
vima. Takozvane 'bratovštine 
ustvari pravno da ne postoje, 
jer nisu poslije ra ta  obnovile 
dozvolu za rad. I bez obzira na 
to: Da li se može dozvoliti'o- 
vako besramna trgovina s gro­
bovima i gaženje osnovnih pra­
va čovjeka, da bude pokopan 
onako, kako sam želi?

J. M.

misli o proizvodnji smokava sa 
izvoz.

Sve postojeće mogućnosti nisu 
iskorištene na našem ko tam  
Tako se, na pr. pretpostavlja, da 
se proizvodnja industrijskih 
smokava kreće oko 25 do 30 va­
gona. Dakle, samo protekle go­
dine polovina je izvezena, dok 
je druga polovina, zbog neupu­
ćenosti seljaka, a i nedovoljne 
reklame odnosno propagande od 
strane zadruga, vjerojatno ne­
rentabilno iskorištena ili čak 
jednostavno upropaštena. Au­
strijski kupci postavljaju, kako 
to uvijek i biva u trgovini, uvje­
te. Jedan od njih je vrlo inte­
resantan za proizvodjače smoka­
va na našem kotaru. Naime, one 
smokve, koje se suše po siste­
mu »mačjih stopica«, dakle, koje 
se potpuno ne rastvaraju, imaju 
kudikamo veću prođu. One ipaff 
druge smokve, kako ih kod nas 
nazivaju »rasparuše« iako su in­
dustrijske, teže se plasiraju, ma­
nje su tražene od ovih ,prvih. 
Taj sistem sušenja smokava vrlo 
je jednostavniji, zahtijeva manje 
vremena, a što je najvažnije tr­
žište ih lakše troši.

Poboljšani kvailitet sušenja 
smokava naći će na domaćem i 
stranom tržištu vrlo povoljne 
uvjete za prodaju. A. D.

Otvorena ljetna 
pozornica

Kao prošle godine, tako i ove 
improvizirana je u dvorištu 
osmogodišnje šfcole »Simo Ma- 
tavulj« ljetna pozornica. Prošle 
nedjelje održana je i prva iz­
vedba u okviru smotre Saveza 
kulturno-prosvjetnih društava za 
grad i kotar. I ansamlbl Narod­
nog kazališta u Siibeni'ku dat će 
na ljetnoj pozornici dvije svoje 
posljednje predstave u  ovoj se­
zoni. U toku ilj eta (predviđa se go­
stovanje nekih umjetničkih ko­
lektiva iz unutrašnjosti zemlje.

Kad je već riječ o ljetnoj po­
zornici, tretoali bi mjerodavni 
faktori da o improvizaciji iste 
povedu više brige, naročito u 
estetskom pogledu, tim više Sto 
će ona ostati u toku čitavog lje­
ta.

II tili«
24. lipnja o. g. nađen je u 

predjelu Guduća mrtav 18-go- 
dišnji Martin Podrug ipok. Iva­
na, zemljoradnik iz Piramatova- 
ca.

Istog dana rano ujutro Martin 
Podirug pošao je od kuće u  na­
mjeri da ubere nešto jasenovine 
do Guduća, koje je od Piramato- 
vaca udaljeno oko 5—6 kilometa­
ra. Međutim, on se više nije vra­
ćao kući. Istog dana od okolnih 
seljaka nađen je mrtav u pod­

nožju jedne stijene, visoke oko 
100 metara. Prema dosadašnjim 
podacima izgleda da je Podrug 
počinio samoubojstvo, bacivši se 
niz stijenu, jer je u posljednje 
vrijeme bio živčano rastrojen, a 
osjećao je i teške bolove u glavi. 
Prilikom pada zadobio je smrto­
nosne ozljede po čitavom tijelu, 
osim na glavi koja je ostala pot­
puno neozlijeđena. Izviđaji se i 
dalje vode.

Sm otra
K P B

U čast 10-gođišnjice oslobođe­
nja našeg grada u nedjelju je na 
improviziranoj ljetnoj pozornici 
održana smotra kultumo-pros- 
vjetnih društava i grupa s po­
dručja grada i kotara, koju je 
organizirao Satfez kultumo-pros- 
vjetmdh društava za grad i kotar 
Šibenik.

Prostor ispred osmogodišnje 
škole »SAmo Matavul'j« bio je 
ispunjen velikim brojem građana 
koji je s interesom praitio izvo­
đenje raznovrsnog programa. U 
okviru smotre šibenska narodna 
glazba je u sulbotu dala koncert 
na Poljani maršala Tita, a ona 
iz Vodica priredila je koncert u 
gradskom perivoju.

Članovi kulturno-prosvjetnog 
društva iz Primoštena igrali su 
narodna kola, a nastupio je i 
njihov tamburaški zbor. Narodna 
kola su također prikazala dru- 
6t/va iz Rogoznice i Krapnja. Lo- 
zovac • i osmogodišnja škola »Si­
tno Matavu'lj« izveli su balet. 
Na smotri je, osim toga, otpje­
vao nekoliko pjesama pjevački 
zibor Ženske struične škole i pio­
nirski zbor II. osmogodišnje ško­
le. RKUD »Kolo« izvelo je na­
rodna kola (grupa iz tvornice 
»Jađramka«), osim toga nastupio 
je njihov tamburaški zbor, a na 
kraju je mješoviti pjevački zbor 
otpjevao nekoliko pjesama.

ADAPTACIJA RESTORANA 
»RIJEKA«

Restoran »Rijeka« u Zagre­
bačkoj ulici, koji već posluje kao 
samostalna ugostiteljska radnja, 
započeo je uređenjem svojih 
prostorija. One će se adaptirati 
tako, da će grad dobiti jedan 
moderan restoran.

Školske 
izložbe

Gotovo sve škole u gradu ot­
vorile su izložbe učeničkih rado­
va. Iako imaju dosta zajednič­
kog, ipak svaka od njih posjeduje 
nešto, što je čini karakteristič­
nim. „ Najzapaženija bila je iz­
ložba II. osmogodišnje škole, na 
kojoj su bili-ialoženi mnogi crteži 
iz geografije i fizike, a posebno 
su se isticali ženski ručni rado­
vi, i to Učenica Nede Zaninovic, 
Zivane Buble i Marije Derek. 
Njihovi su radovi osobito pri­
vukli pažnju posjetilaca. Inače 
je izložba bila ukusno opremlje­
na.

I osmogodišnja škola »Simo 
Matavulj« priredila je izložbu 
ručnih radova i crteža, te nekih 
sprava i kemijskih preparata, 
koje su sami đaci napravili.

Osim osnovnih \škola, izložbe 
su otvorile još gimnazija i uči­
teljska škola, koje su također 
prikazale rezultate rada u toku 
školske godine. Ženska stručna 
škola također će ovih dana pri­
rediti svoju izložbu. I. B.

Rad Auto-moto 
društva

Auto-moto društvo u Šibeniku 
organiziralo je ovih dana tečaj 
za šofere. Tečaj će pohađati, po­
red članova ovog društva, i iz­
vjestan broj vatrogasaca i  služ­
benika Narodne milicije. I Voj­
ni otsjek uputio je na ovaj tečaj 
izvjestan ibroj omladinaca, koji 
su regrutirani u  JNA. Tečaj će 
trajati tri mjeseca.

Kad je već riječ o ovom dru­
štvu, uzgred ćemo napomenuti, 
da se u  njemu javlja tendencija 
opadanja broja članova. Dok je 
ono 1946. godine brojilo do 100 
članova, dotle je taj broj danas 
znatno opao, tako da ono broji 
oko 35 članova. Stoga je potreb­
no više zainteresirati članove, 
češće organizirati zajedničke iz­
lete i takmičenja sa najbližim 
društvima, organizirati ocjenske 
vožnje i t. d., kako bi rad bio 
raznovrsniji, što je glavni predu­
vjet da se okupe novi članovi, 
naročito oni iz redova omladine.

MPMMM I mtlEMOZI
,Davanje krivih uputa putnicima'

U prošlom broju »Šibenskog 
lista« objavio je Nikola Boca čla­
nak pod naslovom »Davanje kri­
vih upuita putnicima«. Kako se 
to odnosa osobno na mene, kao 
odgovor navodim slijedeće:

Točno je da su putnici, koji 
su spomenuti u članku, krivo u- 
pućeni u  kompoziciju i uslijed’

Nečistoća ulica
Još uvijek u gradu, a osobito 

u njegovom centru ima ulica, Čija 
nečistoća zabrinjava. U nekim 
ulicama postoje otkriveni kana­
li, a neke pak služe za smetište. 
Razumljivo je da uslijed vrućih 
dana takve ulice su ozbiljna o- 
pasnost za zdravlje građana.

Tim pitanjem morala bi 3e u 
svakom slučaju 'pozabaviti sani­
tarna inspekcija.

I. B.

toga ostali u Šibeniku umjesto 
đa su vlakom otputovali kući. 
Ali drug Boca nije točno naveo 
čijom krivicom je do toga došlo. 
Informacije za ulazak u kom­
poziciju nisam davao, a što do­
kazuje činjenica, da kada sam 
bio napadnut od pojedinih dru­
gova da sam to ja bio — pozvao 
sam jednu putnicu {ime mi je ne­
poznato), a koja je također ostala s 
ostalim putnicima, i kada sam je 
zapitao da li sam to ja bio — od­
govor je bio negativan, napomi­
njući da je bio jedan sličan me­
ni. Ovdje su bili prisutni i drugi 
službenici koji moje navode mo­
gu posvjedočiti.

U vezi naprijed izloženog sma­
tram, kad je drug Boca već mis­
lio pisati članak, da je tada tre­
bao iznijeti činjenice, a ne putem 
štampe optuživati bdio koga

Franjo Cibok, službenik

Još je navrijeme
■Na Gorici, u  ulici Ante Blaže- 

vić-Ate, nalazi se zgrada, vlasno- 
sti (braće Škarica, kojoj uslijed 
ratnog razaranja strše zidovi. Je­
dan od njih se već toliko nag­
nuo, da svakog trenutka može da 
se sruši. I eto'nesreće. Naime, 
pod nagnutim zidom svakodnev­
no se igra mnoštvo djece, koja 
ne sluti kakova im opasnost pri­
jeti.

To pričaju građani iz tog

predjela, ali se dalje od toga ne 
ide. Oni' sigurno očekuju od ne­
kog drugog da to pitanje rijeSi. 
Međutim, organizacija Socijali­
stičkog saveza na Gorici mogla 
bi uz pomćć stručnih lica, koju 
bi osigurala Gradska općina, bez 
mnogo truda srušiti taj zid, i u- 
kloniti ruševine. Tim dobrovolj­
nim radom organizacija SSRN 
navrijeme b i se uklonila opasnost, 

koja prijeti njihovoj djeci i  dru­
gim prolaznicima. J /B .

I socijalistički sektor i indivi­
dualni proizvođač u posljednje 
vrijeme dovoze na šibensku trž­
nicu velike količine povrća i vo­
ća, koje u potpunosti zadovolja­
vaju potrebe potrošača.« Cijene' 
gotovo svim poljoprivrednim 
proizvodima niže su za 10 do 
150/0 u odnosu na one, koje su 
se kretale otrag petnaest dana.

Oijena se mladom krompiru 
kretala od 18—20 dinara po kilo­
gramu, stari krompir prodavao 
se po cijeni od 10 dinara, bijeli 
luk 35, crveni luk 24, kupus 14 
do 15, grašak 40, zeleni pasulj 
50—60, salata 15—20, trešnje 30 
do 50 dinara po kilogramu, jaja 
13 dinara, mlijeko 32, trapist sir 
300, med 240 Din i t. d.

Cijene mesu ostale su uglav­
nom iste, osim janjetini čija je

cijena snižena za 20 dinara p o . 
kg. Cijene su se kretale ovako: 
govedina 200 kod socijalističkog, 
200—-220 kod privatnog sektora, 
teletina 200 odnosno- 220, brave- 
itina 200 i 220, svinjetina 200, ja­
njetina 220 kod socijalističkog, a 
240 dinara kod privatnog, sekto­
ra. Inače i mesa ima u dovolj­
nim količinama.

Oglašujte u
Šibenskom listu

CIPELE
G tvara
sutra tj. 1. VII. o. g.

VLASTITU PRODAVAONICU 
OBUĆE U ŠIBENIKU, KREŠI- 
MIROV TRG 10 (kuća Cace)

Z a p ro lje će  i ljeto

IMAMO VELIKI IZBOR MUŠKIH, ŽENSKIH I DJEČJIH 
SANDALA I CIPELA ZA SVAKU PRIGODU.

SKREĆEMO VAM PAŽNJU NA NAŠE NOVE MODELE 
»MOCASO« KAO I KVALITETNU OBUĆU RUČNOG 
RADA.

POSJETITE NAS BEZ OBAVEZE NA KUPNJU.

KOD NAS ĆETE BITI STRUČNO I SAVJESNO POSLU- 
ZENI.

DAJEMO NA TROMJESEČNU OTPLATU PODUZEĆIMA 
I USTANOVAMA.

K va lite tn a  o b u ća ! 

So lid n e cijen e!
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Kom unalna, d jelatn ost
U DOCU SE GRADI NOVO 

PRISTANIŠTE
Ovih dana Pomorsko građevno 

poduzeće započelo je radovima 
oko izgradnje malog pristaništa 
u blizini gradske ribarnice, koje 
će služiti u prvom redu za pri­
stajanje skele koja saobraća do 
Mairtimske, kao i za ostale lađe 
manjeg kapaciteta. U blizini pri-

ice iz ii
U KONOBAMA SE I DALJE 
PIJE

Usprkos zaibrani, koju je do­
nio NO gradske općine, u  ši­
benskim komiolbaima i dalje se 
toči, vino na čaše. Na Gorici i 
Varošu, g rupice ljudi sjede 
'ispred konoba i, uz pjevanje i 
bučan razgovor, ispražnjuju 
vrč po vrč. Kako doznajemo, 
sudac za prekršaje je neumo­
ljiv prema onima koja krše za­
konske propise, iz dana u dan 
donosi nove kazne, koje će 
vjerujemo, u buduće učiniti 
da se pošituje ono što je Grad^ 
ska općina, u okviru postojećih 
zakona, smatrala za potrebnim 
donijeti.

NEPOTREBNO TROŠENJE 
VODE

Puštanje u  pogon novog vo­
dovoda .naši građani su toplo 
pozdravili. Na. našim ulicama 
nema više vidjeti »repova«, 
koji su Ibiii uobičajeni posljed­
n jih  godina. Vode ima dovolj­
no, preko čitavog dana,"i jed­
na briga, koja je do nedavna 
tištila građane, više ne postoji. 
Ali sada se nameće našim gra- 
Awiiima, osobito u «ovim ljet­
nim  mjesecima, kada je vodo­
staj rijeke K ike nizak, da ne 
troše vodu, kada za to ne po­
stoji potreba. Jer, u posljednje 
vrijeme takvih, slučajeva ne­
savjesnog trošenja vode bilo 
je u nekim gradskim predje­
lima. Mjerodavni organi tre­
bat će se poslužiti sankcijama, 
ukoliko se oni ponove.

KAD CE SKELA KOD KAZA­
LIŠTA BITI SKINUTA

To pitanje često postavljaju 
mnogi građani, koji, vjeruje­
mo, prolazeći pokraj kazališta, 
često negoduju. I s pravom. 
Jer, koliko nam se čini, radovi 
na adaptaciji zgrade do kaza­
lišta uglavnom su gotovi i ne­
m a razloga da se skela još do 
danas nije s tog mjesta uklo­
nila. Da ona zajedno s onim 
materijalom pruža neugodnu 
sliku na taj predjel grada, nije 
potrebno isticaiti. K rajnje je 
vrijeme da se sve to ukloni.

ZAŠTO JE ZATVOREN JAV­
NI NU2NIK U DOCU

Prošlo je više od dvije godi­
ne otkako je zatvoren, tek iz­
građeni, javni niužnik u Docu, 
vis-a-vis pristaništa, odakle 
saobraća skela u pravcu Mar- 
timske. Ne znamo, što je ruko­
vodilo mjerodavne faktore da 
ga zatvore. Možda je posrijedi 
razlog taj, što je postojanje 
ovoga stvaralo neugodan miris 
na okoliš. Ako je to točno, on­
da se i tomu moglo doskočiti 
češćim čišćenjem javnog nuž- 
nika. Jer, ako je to bilo glavni 
razlog, onda je svrha upravo 
promašena. Naime, s druge 
strane mnogi putnici, koji sva­
kog jutra dolaze u  Šibenik, da 
bi izvršili nuždu, nalaze »zgod­
no« mjesto za to ispod zidina
kod dolačke »Bute«, gdje za­

gađuju čitav taj prostor, stva­
rajući pritom leglo za širenje 
muha i zaraznih bolesti, oso­
bito sada za vrijeme nesnosne 
vrućine.

O ovome bi i sanitarna in­
spekcija mogla .povesti računa.

— ro —

staništa podići će se i jedna 
pumpna stanica, koja će opskrpb- 
ljivati kako brodove tako i auto­
mobile benzinom.

ZAPOČELO JE TRASIRANJE 
TURISTIČKE CESTE

U jednom od prošlih brojeva 
našeg lista objavljeno je da će 
još u roku ove godine početi iz­
gradnja turističke ceste na dio­
nici |Sibenik—Ražine. ■ Tako su 
već ovih dana na dijelu od sa­
dašnje (pumpne stanice do ■ že­
ljezničke stanice započeli radovi 
na trasiranju nove ceste. U tu 
svrhu- započelo je uklanjanje 
zgrade doma učiteljske škole, a 
odmah, netom se to završi, oči­
stit će se i prostor, gdje je ne­
kad stajala tvornica sapuna i bu- 
hača.

NA GRADSKOJ OBALI UVODI 
SE FLUORESCENTNO 

SVIJETLO
Na prostoru od hotela »Krka« 

do kuće Tarle, gdje je u toku 
betoniranje novog dijela obale, 
ugrađuju se željezni stupovi na 
kojima će biti 'postavljeno fluo­
rescentno svijetlo, prvo takove 
vrsti u Šibeniku na javnom 
mjestu. Osim ovog dijela, u pla­
nu je da se na čitavoj obali po­
stave fluorescentne svijetiljke.

11 -SJAKOGA ŠIBENIKA

Tiskare u Šibeniku
Na šibenskoj gimnaziji zavr­

šena je matura. Ispiti su trajali 
od 16. do 27. o. mj. Odmah se 
mora reći da postignuti rezultati 
na ispitima ni u kom slučaju ne 
zadovoljavaju. Od 45 kandidata, 
koji su pristupili m aturi prošlo 
je sa uspjehom njih 22, na po-, 
pravni ispit upućeno ih je 14, 9 
kandidata nije uopće zadovoljilo. 
Dvojica šu odustala od polaga­
nja, dok su Ivo Peterlić, Božena 
Omašić i Vlasta Vlahović zbog 
odličnog uspjeha bili oslobođeni 
od polaganja usmenog dijela 
ispilta. I. B.

JU' Cl

* ■  ............................. ;

Za posljednjih osam dana zav­
ladala je velika vrućina na na­
šem području. Ziva je u termo­
metrima gotovo uvijek pokaziva­
la iznad 25 stepeni Celsiusa. Pre­
ma podacima Hiđrometeorološke 
stanice u Šibeniku u ponedjeljak 
28. o. mj. zabilježena je maksi­
malna-temperatura, koja je izno­
sila 34,8® C. Dan ranije ona se 
kretala oko 320 C, a u utorak 29. 
o. mj. 34,6« C.

Iz kancelarije sucaza prekršaje
i\ažnjeni zbog 
nedozvoljenog 

krćmarenja
Prošlih dana pred suca za 

prekršaje pri Narodnom odboru 
kotara, predvedeno je nekoliko 
građana, koji su odgovarali zbog 
toga, što su u  svojim konobama 
prodavali na čaše vino vlastitog 
proizvoda i time prekršili pro­
pise o ugostiteljskim poduzećima 
i radnjama. Svi ? šu oni, osim 
dvojice, zbog nedozvoljenog krč­
marenja kažnjeni novčanim glo­
bama.

Stošić Kreše pok. Jose, zemljo­
radnik kažnjen je sa 7.000 dina­
ra, Supe Marijan pok. Mate, 
zemljoradnik sa 6.000, Juirin Roko 
pok.' Stipe. službenik sa 1.500, 
Batinica Marko pok. Nike, zem­
ljoradnik također sa 1.500. Sa 
istim iznosom kažnjena je i Bujaš 
Suzana ud. Paške, Labura Dane 
Josin kažnjeni je sa  5.000 dinara, 
Aras Stipe pok. Krste, zemljo­
radnik sa 6.000, Kronja Vice pok. 
Petra, zemljoradnik sa 6.000, 
Vudrag Vice pok. Nike, zemljo­
radnik kažnjen je sa 5.000 dina­
ra, dok su ukorom kažnjeni Bu­
jaš Marica ud. Mije, službenik i 
Bukić Linardo pok. Jakova, rad­
nik.

ZAHVALA 
Ovim putem od srca izraža­

vam svoju zahvalnost dru. Vje- 
koslaivu Smolčiću, šefu odjeljenja 
Opće bolnice u Šibeniku i pred­
sjedniku Kotarskog odbora Cr­
venog Križa, koji je bez ustru­
čavanja dao svoju krv mom su­
prugu nad kojim je ovih dana 
izvršena veoma teška operacija.

Ovo je samo jedan mali izraz 
pažnje prema dru. Vjekoslavu 
Smolčiću, koji je ovom prilikom 
pokazao lijep prim jer čovjeko­
ljublja.

Zorka Teni

Šibenik — Gimnazija

Šibenik kroz ijedan
Ljetna pozornica

ČETVRTAK, 1. VII, VESELA 
UDOVICA — opereta od Leha- 
ra.

NEDJELJA, 4. VII. — CLIVIA
— opereta od N. Dostal-a Po­
četak predstava u 20 sati.
Obje predstave su ujedno pos­
ljednje izvedbe Narodnog kaza­
lišta u ovoj sezoni.

Kinematografi
TESLA: premijera američkog fil­

m a ^  CRVENA ZNAČKA ZA 
HRABROST — Dodatak: Film­
ske novosti br. 23. <1. do 5. 
VI'I.)
Premijera njemačkog filma — 
GOSPOĐICA CASANOVA — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
24. (6—9. VII.)

SLOBODA: američki film — PU­
STINJA STRAHA — (1. do 4 
VII.).

Dežurna ljekarna
Službu vrši II. narodna ljekarna

— ulica Bratstva i Jedinstva.

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI 

Anka, kći Petra i Ljubezne Bi- 
lan; Radojka, kći Sime i Janje 
Sučević; Milan, sin Blaža i Jele 
Koštan; Josip, sin Paška i Bo- 
goslave Guberina; Zan, sin Jo­
vana i Biserke Dolović; Jovo, sin 
Uglješe i Sofije Cvjetković; Ma­
rijan, sin Mladena i Antonije 
Dunkić; Anbonija, kći Mate i 
Marije Juričić; Zlatan, sin Tiho- 
mira i Ankice Radin; Zoran, sin 
Ante Girin i Frane Kalauz; Zvo­
nimir, sin Slavomira i Zlate Ro­
din; Milena, kći Jere i  Tonke 
Gulin i Smiljana, kći Petra 1 
Janje Pauk.

VJENČANI 
Jurić Petar, električar — Al- 

fier Stefanija, krojačica; Grgas 
Tomislav, zidar — Sarić Tonka, 
domaćica; Blaić Mate, radnik — 
Višić Danica, domaćica i Mrkela 
Gojko, radnik —■ Vunić Milka, 
radnica.

UMRLI
Berović Paškvalina pok. Ive, 

stara 57 god.; Aras Frana pok. 
Ante, stara 98 god.; Jajac Marija 
rođ. Sižgorip, stara 60 god.; Mi- 
haljević Anđelka Matina, stara 
20 god. , SI

Kasno, dapače vrlo kasno do­
bila je Dalmacija svoju prvu 
tiskaru. Izuzme li se par sit­
nih i  kratkotrajnih tiskarskih 
pokušaja u Zadru, prvi pravi i 
stalni tiskar dalmatinski je An­
tun Lujo Battara, knjižar izda­
vač u Zadru, koji je krajem  1803. 
g. u tom gradu započeo svoju 
zaslužnu i dugotrajnu tiskarsku 
djelatnost.

Morala je, dakle, prestati sko­
ro četiriistogodišnja mletačka 
vladavina u Dalmaciji, pa da naj­
prije Zadar, a za njim ostali dal­
matinski gradovi, dobiju ono što 
su već 1494., nepuna pola vijeka 
nakon Gutenbergova pronalaska, 
imali Senj i Cetinje: svoju tis­
karu. A ipak: uslova za raz­
voj tiskarskog obrta bilo je u 
Dalmaciji i u vremenu vlade 
»privedroga dužda«. Dokazuju 
nam to one stotine hrvatskih 
djela, tiskane glagolskim, bosan- 
skoćirilskim i  latinskim slovima 
u  tiskarama Mletaka, silesija 
tiskanih proglasa i Obrazaca, a 
osobito pamičkih spisa '(»štam­
pe«), koji sačinjavaju čitave knji­
ge (na pr. ispisi seljaka Primo­
štena i Rogoznice u parnici sa 
feudalcima; spisi šibenskoga 
Kaptola protiv biskupa), pa dje­
latnost tiskara Dalmatinaca u 
Mlecima, od kojih su na pr. Pal- 
tašić i Dobričević još u XV. vije- 
lu tamo razvijali svoj zapaženi 
rad. Nemirno tursko susjedstvo 
i stalna ratovanja nisu, dakako, 
mogli pogodovati razvoju tiskar­
skog Obrta u našim skoro op­
koljenim gradovima, ali odlučna 
je nakraju bila samo politika 
Mletaka, koji, s jedne strane, 
nisu željeli kulturni napredak 
naših krajeva (sjetimo se samo 
škola!), a iz vjerskih i političkih 
razloga htjeli su čvrsto vršiti u 
sijelu svoje vlade budnu kontro­
lu nad Uskom. Milije, korisnije i 
— unosnije im je bilo koncentri­
rati svu tiskarsku i knjižarsko- 
izdavačku djelatnost, namijenje­
nu Dalmaciji, sred Mletaka, na 
»Rivi od Arvatov«, i kontrolirati 
je preko posebnog inkvizitorskog 
ureda u nedalekoj Padovi, jer je 
na taj način lakše bilo izreći sud 
i, da navedemo samo jedan pri­
mjer, uništiti cjelokupnu nakladu 
(osim triju primjeraka) Grabov- 
čeva »Ćvita«,. a samoga pisca ba­
citi u tamnicu.

Stoga je i prva Šibenska tiska- 
rna knjiga »pečatana« u Mlecima. 
Bile su to j>Elegije i pjesme« na­
šeg humanista Jurja Sižgorića, 
koje su 1477. g, izašle kao jedne 
od najstarijih tiskanih djela na­
ših pisaca uopće. U Mlecima je 
tiskan, 1608. g., u omašnom sve­
sku i Statut grada Šibenika. Ti­
skar Statuta, Nikola Moretti, bio 
je u rodu sa šibenskim Strižoje- 
v.ićima, pa je možda i ova okol­
nost pridonijela tisku Vrančiće- 
vog znamenitoga »Rječnika« u 
MVjrettijevoj tiskari 1595. {(■
Posljednje veće šibensko djelo, 
tiskano u Mlecima, je Jurinova 
»Slovkinja«, gramatika našeg je­
zika, 1793. g.

Uloga koju su u tiskarstvu v r­
šili za Dalmaciju Mleci, prešla 
je početkom XIX. vijeka na Za­
dar. U zadarskim tiskarama 
namirivao je Šibenik svoje tis­
karske potrebe, do sedamdesetih 
godina skoro isključivo, a  kasnije 
u dosta velikoj mjeri (u Maštro- 
vićevoj hrvatskoj bibliografiji 
Zadra registrirano je 111 u Za­
dru tiskanih djela na našem je­
ziku, kojima su pisci ili izdavači 
Šibenčani). U Zadru je 1849. g. 
tiskano revidirano izdanje Tom- 
maseovih »Iskrica«, pa knjige- 
pjesama Ane Vidovićeve i Antu­
na Zorčića, rasprave Božidara 
Petranovića i Nikodima Milaša, 
te  jedna od najstarijih naših či- 
tanaka: »Zabavno štivenje«, koje 
je sastavio .profesor Jerko Suti- 
na, Zlarinjanin (1851.). Pa i onda 
kad su u Šibeniku djelovale dvije 
manje tiskare, Šibenčani su 
morali, radi malenog kapaciteta 
ovih, svoju prvu novinu, »Hr­
vatsku riječ«, Skoro čitavu jednu 
godinu (1906.) tiskati u Zadru.

Svoju prvu tiskaru dobio je

Šibenik istom 1870. g. Zadarski 
tiskar Sime Anić, jedan od prvih 
članova Matice Dalmatinske i 
tiskar »Narodnoga lista«, odlu­
čio je da svoju tiskaru prene­
se u  Šibenik, pa je molbom od 
6. prosinca 1869. tražio od Na- 
mjesništva Dalmatinskog odno­
sno odobrenje. Anić je kao tiskar 
djelovao u Zadru na osnovu doz­
vole koju mu je 18. lipnja 1861. 
pod Br. 9010 izdalo austrijsko 
Ministarstvo unutrašnjih poslo­
va. Tražeći odobrenje prijenosa, 
Anić je htio da se, za slučaj neu­
spjeha u Šibeniku, osigura, pa 
je molio da mu se zajamči slo­
bodan povratak u svako doba sa 
tiskarom u Zadar. Međutim 
Namjesništvo, izdava’jući mu 4. 
siječnja 1870. pod Br. 116 odluku 
o odobrenju prijenosa, nije na 
to pristalo.

Anićeva tiskara bila je sit­
na obrtnička radnja sa malenim 
tiskarskim tijeskom i neznatnom 
garniturom slova. Bavila se pre­
težno tiskanjem obrazaca i osta­
lim akcidenčnim poslovima, ali 
tiskani su u njoj i razni polemič­
ki spisi, prigodne pjesme i pro­
glasi, a za francusko-pruskog ra ­
ta 1870. g. skoro svakog dana 
jedan bilten sa vijestima sa boji­
šta. Tu se doibre dvije godine 
tiskao i »Dijecezanski list«, prvi 
šibenSki periodik.

Nakon par godina rada Anić je 
umro, pa je njegovu radnju kao: 
Tiskaru nasljednika Sime A- 
nića skoro četvrt vijeka dalje vo­
dio njegov zet Ivan Artiko, neko 
vrijeme na I. katu kuće Ježina 
na Trgu Republike.

Šibenski biskup Antun Josip 
Fosko, marljivi istraživač šiben­
ske povijesti, pokrenuvši 1882. g. 
»Dijecezanski list«, osjetio je po­
trebu osnivanja posebne Tiska­
re Biskupske kurije, vrlo vje­
rojatno zato što je 1894. g. mo­
rao taj list tiskati u Splitu. Od­
lukom od 4. rujna 1884. Br. 14109 
Namjesništvo Dalmatinsko odo­
brilo je da se Biskupska kurija 
može za svoje službene svrhe 
služiti jednom vlastitom tiska­
rom, i ova je 13. prosinca 1884. 
počela djelovati u  prostorijama 
prizemlja biskupske palače. Tis­
kara je bila lično biskupovo 
vlasništvo, pa su se Anićevi nas­
ljednici tužili da im biskup otima 
kruh, osobito nakon što je Na­
mjesništvo odlukom od 14. stude­
noga 1889. Br. 21682 udijelilo 
tiskari kurije .pravo javnosti.

Foskova tiskara bila je ne­
što veća i bolje opremljena od 
Anićeve. Biskup, zaneseni istra­
živač starine, opskrbio ju je čak 
garniturom grčkih i hebrejskih 
Slova. Pored »Dijecezanskog li­
sta«, u kome je biskup objavio 
veći broj rasprava iz šibenske 
prošlosti i značajne dokumente 
iz šibenske starine (osobito za 
povijest katedrale), ova je tiska­
ra  izdala dosad najveći prikaz 
šibenske katedrale, jednu zbirku 
dokumenata o književniku M ma- 
viću, pa čitav niz publikacija 
vjerskog karaktera.

Kad je biskup Fosko 1894. g. 
umro, njegovi su sinovoi iznaj­
mili inventar biskupove tiskare 
Ivanu . Svaljinou (premda je 
bio narodnjak, potpisivao se kao 
— Sfaglinatz!), radniku u ovoj, i 
ovaj ju je dalje vodio pod svo­
jim imenom.

Tiskara Anićevih nasljedni­
ka je, međutim, stalno nazado­
vala. Jednog dana 1899. g. Arti­
ko je sav inventar tiskare u - 
krcao u jednu 'braceru i pošao u 
Zadar. Tu je potpuno propao. 
Tiskar Artale mu je iz samilosti 
kupio olovna slova tiskare po 
cijeni koju su plaćale tvornice.

Tako je Svaljinac ostao jedini 
tiskar u Šibeniku. Tiskara mu 
je bila smještena u prizemlju 
kuće Divmića pred crkvom sv. I- 
vana. Kapacitet joj je bio skro­
man. Prva šibenska novina, »Hr­
vatska riječ« (polutjeđnik), našla 
je u Svaljincu 1905. g. svoga p r­
vog tiskara. Njezini izdavači na­
bavili su u tu svrhu veći tiskar­
ski stroj i napravili sa Svaljin- 
com poseban aranžman, ali se

uplela obftna vlast, ne dozvolja­
vajući' proširenje Svaljinčeve 
obrtne djelatnosti u  industrijsku. 
Radi toga je list morao preći u 
Zadar, jer Svaljinac nije bio u 
stanju tiskati novinu većeg for­
mata od četvrtine arka.

1905. g. Svaljinac se razišao sa 
Foskovim sinovcima i osamosta­
lio, a  ovi su početkom 1906. g. 
osnovali Zadružnu tiskaru U- 
go Fosko i dr.

Tako J e  Šibenik opet imao 
dvije tiskare, ali pošto nijed­
na od njih nije bila u  stanju 
preuzeti tiskanje novina, je r nije 
imala stroj na brzi tisak, 
iz kruga pristaša Stranke prava 
potekla je  inicijativa da se 
osnuje u Šibeniku moderno tis­
karsko poduzeće. Namjesništvo 
Dalmatinsko, s obzirom na dvije 
postojeće tiskare u  mjestu, 
uskratilo je moliocima izdanje 
odnosne koncesije, i  tek 1907. g. 
mogla je ova treća šibenska tis- 
tiskara da, pod nazivom »Hrvat­
ska tiskara« (Dr. Krste&j i  dr.), 
proradi. S njom je Sibenilk do­
bio svoj prvi veliki stroj za brzi 
tisak na električni pogon i  mo­
gućnosti izvršavanja i najvećih 
tiskarskih radova, te  se u  tiskar­
stvu potpuno osamostalio. U o- 
voj je tiskari »Hrvatska ri­
ječ« tiskana neko vrijeme (1912.) 
kao dnevnik, a inače redovito 
dva i tr i puta u tjednu. Najveće 
njezino djelo je  Škarpina zbirka 
hrvatskih narodnih poslovica 
(634 str.) u  originalnom uvezu.

Pojava ove prve stranačke tis­
kare urodila je kod pravaških 
protivnika sličnom inicijativom. 
Svaljinčeva je tiskara već tis­
kala tjednik »Kremenjak«, gla­
silo Napredne stranke, i  »Glas 
malog puka«, socijalistički list, 
ali obje ove novine nisu se mogle 
razviti u  tako maloj tiskari, pa 
jer »Kremenjak« prestao izlazi­
ti, a  »Glas« se preselio u Split. 
K tome, Svaljinac je teško obolio 
i postao nesposoban za rad (um­
ro je 1911.). Stoga su napred­
njaci 1908. g. napravili sa Sva- 
ljincom poseban aranžman, na­
ručili za nj kod jedne praške tiska­

re stroj na brzi tisak i  ostalu tiskar­
sku opremu, a 1909. g. kupili 
cjelokupni inventar njegove tis­
kare za svotu od 4300 kruna. U 
ime naprednjaka osnovali su Dr. 
V. Iljadica, Dr. A. Makale i  N. 
Marinković društvo za tjeranje 
tiskarskog obrta pod nazivom 
»Pučka tiskara« (Dr. V. Iljadica 
i dr.), kome je zatim pristupio 
kao drug Josip Depolo, tiskar u 
Splitu. U korist ovoga društva 
Svaljinac se odrekao /tiskarske 
koncesije, pa je ovu Namjesni­
štvo Dalmatinsko '23. listopada 
1909. pod Br. 1368/3 dalo novome 
društvu. Uz to društvo, koje je 
raspolagalo samo koncesijom, na­
prednjaci (15 fi7-i»Skrih i pravnih 
osoba) su ugovorom od 19. lip­
nja 1910. osnovali posebno dru­
štvo, s kapitalom od 19.500 kru­
na, koje je na se preuzelo ma­
terijalnu opskrbu »Pučke tiska­
re« i bilo faktičnim vlasnikom 
ove. Na taj je način 1908. g. 
omrtvjela Svaljinčeva tiskara o- 
živjela kao »Pučka tiskara«, raz- 
vivši plodnu djelatnost (tjednik 
»Naprednjak«, glasilo Socijalno- 
demokratske stranke »Crveni 
barjak«).

U ovo doba padaju 1 dva neo­
stvarena tiskarska pokušaja. 
Krajem 1910. g. osnovana je, ini­
cijativom 'pravaških prvaka iz 
čitave Dalmacije, Hrvaitska ti­
skarska zadruga u Šibeniku, vje­
rojatno s ciljem da preuzme 
»Hrvatsku tiskaru«, koja je bila 
vlasništvo Dra. Krstelja. Do toga 
nije došlo, kao što nije došlo ni do 
osnutka »Električne štamparije« 
(Dr. N. SubOtić i dr.), za koju 
su pripremne radnje 1911. g. već 
bili izvršili Dr. Subotić i  2ivko 
Mađarović, tiskar u Šibeniku, u 
ime šibenskih Srba.

Kad je 1913. g, došlo do ras­
cjepa pravaša u Šibeniku, sku­
pina oko Dra. A. Dulibića osno­
vala je  Hrvatsku zadružnu ti- 

(Nastavak na 4. strani)
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skaru u Šibeniku i preuzela malu 
Foskovu tiskaru, koja je likvidi­
rala. Nova tiskara naibavila je 
moderpi tiskarski uređaj te se 
smatrala najvećim šibenskim 
grafičkim poduzećem. U njoj se 
tiskala, najprije kao poluitjedniik, 
a od 1914.—-1916. kao dnevnik, 
»Hrvatska misao«.

OPrvi svjetski ra t doveo je do 
obustave rada »Hrvaifcske tiska­
re«. .yeLik dio njezinog inventara 
uzda je austrijska vojnička 
vj.ast i upptrebila ga u radne 
svrhe. Ostatak prodao je Dr. Kr- 
stelj nakon rata Dru. Niki Lju 
biću, odvjetniku u  Splitu.

Kad je Italija 1915. g. stupila 
u ra'f-, Nggjj,esniištyo.Dalmatinsko 
presplilo se iz Zadra u Knin, a 
njegovj službeni listovi »Objavi- 
telj ^almattinski« i »Smotra Dal- 
nr|atk^ka<<, skypa s.a .tiskanom 
Josipa Fprrari, u Drniš. TJ listo­
padu 191$. g. oya je  tiskara sa 
ojba lista prešla u .$ibenik, i tu 
ostalg do sredine svibnja 1916. 
g., se.vratila u  Zadar..

Da bi onemogućio tiskanje na- 
rodnoga glasila »Gflasa'. Naroda« 
u većoj timari, talijanski je o- 
k^jpator jD^čaJkojn 1919: g. rekrvi- 
ri^ao( Hrvajsku zadružnu * tiska­
nu i predap, je koipandi “talijan­
ske divizije. Rodoljubima je jpak 
uspelo jdjL, u »Pučkoj, tjskari« jz- 
dadu 10 (brojeva »Gl^sa«.

Oslobođenjem Šibenika, u lip­
nju 1921. g: • tiskarstvo ^Šibenika 
zadobilo je kako na poletu, tako 
i na prostranstvu. Šibenik je po­
stao središtem čitave sjeverne 
Dalmacije, a oživjela kultura, e- 
konomska i politička djelatnost 
morala se, prirodno, odraziti i u 
pojačanoj djelatnosti šibenskog 
tiskarstva. 1922. g. izlazilo je, na 
primjer, istovremeno šest novi­
na, i diyije tiskare nisu više bile 
dovoljne.

Stoga je već 1921. g. Emest Vi­
taliani prenio iz Zadra u Šibe­

nik svoju tiskaru, osnovanu još 
1803. g. od Baittare, a 26. kolo­
voza 1922. osnovali su Dr. N. Su- 
botić i di-., u ime Radikalne 

, stranke, »Novu štampariju«.
Vitaliani i sin. miu Hamiikar 

vodili su svoj Odlikovani gra­
fički zavod Tiskara E. Vitaliani 
i sin zajednički do svoga raz­
laza, 1937. g. Ova je tiskara raz­
vijala živu djelatnost te  je za 
svoja tiskarska postrojenja sa­
gradila 'i posebnu modemu zgra­
du. Izdavala je više godina po- 
lutjednik »Tribunu«, 1937. g. 
više mjeseci i dnevno.

Vlasnici »Nove štamparije« ni­
su dugo ustrajali u samostalnom 
vođenju svoje tiskare. 1926. g. 
dali su je u .najam , pa na kraju 

-i prodali. 1930. g. tiskara mijenja 
ime' u: Štamparija Nikola Cika- 
to, po novom vlasniku.

»Pučka tiskara«, koju su nje­
zini vlasnici pred Prvi svjetski 

1 ra t prodali Pučkoj - štedionici', u 
Šibeniku, tavorila je do 1923. g, 

-kad je dana u <najam, a zatim 
prodana braći Vjekoslavu i Jero- 
limu. Matačić, na ime kojih je 
početkom 1928. g. registrirano 
•vlasništvom, firme/ Braća Matačić 
oživjela su’ rad ove male tiskare 
do te mjere da se u njoj mogao 

-1928. g. tiskati dnevnik »Narođ- 
•ni.. list«, ..»pučlka tiskara« važila 
/jE-kao opoziciono grafičko podu- 
-zeće, jer su u njoj tiskane izme­
đu - diva rata sve šibenske opozi­
cione novine, brošure, letci i 
proglasi.

Hrvatska zadružna tiskara, ia­
ko vrlo doibro opremljena, usli- 
jied nebrige svojih upravljača o- 
bustavila je svoju djelatnost 31. 
prosinca 1925. 16. veljače 1927. 
zaključeno je da se i sama za­
druga raziđe, pa je još iste go­
dine sav inventar tiskare prodan 
provinciji sinjskih franjevaca. 
Ovi su 1927. g. u prostorijama 
svog samostana u Šibeniku ure­
dili Tiskaru »Kačić«, koja se>,

razvila u veliko grafičko podu­
zeće. Ova je tiskara već 1927, g. 
dobila svoj prvi' slagaći široj 

• (slijedećih godina i drugi, a pred 
Drugi svjetski ra t i treći), i ova 
tekovina trajnoga karaktera (Vi­
taliani jeva tiskara imala je 
1923. g. slagaći stroj, ali ga je, 
radi neisplate, morala vr alfa ti) o- 
mogućila joj je brzo izvršavanje 
radova. Rad u tiskari »Kačić« je 
i inače mehaniziran, u vrlo veli­
koj mjeri (strojevi za automat­
sko tiskanje, savijanje, stereoti­
pi ja).

1937. g. razišli su se otac i sin 
Vitaliani. Stari Vitaliani tavorio 
je sa svojom tiskarom do smrti. 
Njegovi nasljednici prodali su 
njezin inventar »Pučkoj tiskari«.

Odvojivši se od oca, Hamiikar 
Vitaliani ustanovio je 28. veljače 
1937. Štamparsko, novinsko i 
knjižarsko društvo s ograničenim 
jamstvom (»STANIK«) i novu 
tiskaru^. »STANIK« je nastavio 
izdavanje »Tribune« kao dnev­
nika, ali već koncem godine po­
duzeće je bilo na rubu propasti, 
pa su se družinari »STANIK« ra­
zišli. Ostatak inventara preuzeo 
je Ham'ilkar Vitaliani i pomoću 
svoje . svojite- 1938. g. osnovao 
»Tipografiju«, štamparsko novin­
sko knjižarski zavod sa Vj. R. 
Pelicarić kao vlasnikom, produ­
živši izdavanje »Tribune« (u pr­
vo vrijeme pod nazivom »Odbra­
na«) kao tjednika. Tiskara »Ti­
pografije« je 13. prosinca 1943., 
prigodom savezničkog napadaja 
iz zraka na Šibenik, potpuno u- 
ništena. Poginuo je tada i Vi­
taliani sa radnikom u tiskari 
Mravkom). Štetu od bombardi­
ranja pretrpjela je i tiskara. Či- 
kaito.

Tako su se u oslobođenom Ši­
beniku krajem 1944. g. zatekle 
svega tri tiskare. Srećom ostala 
je netaknuta od ratnih razaranja 
tiskara »Kačić«, pa su se u njoj 
mogli tiskati, pored lokalnog li­

sta, tjednici »Dom« i »Srpska ri­
ječ«, te revija »Književnik«.

Nacionalizacijom svih grafič­
kih poduzeća krajem 1946. g. pre­
šle su i sve t r i , šibenske tiskare 
u narodne ruke. Od njih je for­
mirano današnje Tiskarsko-knji- 
govezačko poduzeće »Štampa«.

Za šibensko tiskarstvo značaj­
no je da su većini njegovih ti­
skara vlasnicima bili, nekima od 
svoga početka, a nekima kasnije, 
grafički radnici (Anić, Svaljinac, 
Vitaliani, braća Matačić,, Cikato), 
te da su tiskare, a ne knjižare, 
bile nosioci šibenske izdavačke 
djelatnosti. Grafički radnici u 
njima, pak, bili su prvoborci so­
cijalističkog pokreta u Šibeniku 
na početku ovog vijeka. B. D.

Završen prvi dio juniorskog 
prvenstva 11 nogometu

U nedjelju 27. o. mj. završen 
je prvi dio takmičenja za junior­
sko nogometno prvenstvo Dalma­
cije. U trećem kodu »Šibenik« 
je pobijedio >!Zadar« sa 3:2, a 
»Hajduk« »Splita« sa 4:1. 
Na čelu tablice nalazi se mom­
čad splitskog »Hajduka«, koja, 
kao ni drugoplasirani »Siibenik«, 
nije izgubila ni jednu utakmicu. 
»Šibenik« se nalazi na drugom 
mjestu sa istim brojem bodova 
kao i »Hajduk«, ali isa slabijom 
razlikom u zgodicima. »Split« i 
»Zadar« mnogo zaostaju za t>r- 
vom dvojicom.

Do kraja takmičenja momčad . 
»Šibenika« u prvim dvjema utak­
micama prima u goste »Hajduka« 
i »Splita«, te u koliko poluči do­
bar rezultat, može aspirirati na 
osvajanje prvog mjesta, koje da­
je mogućnosti natjecanja za p r­
venstvo NR Hrvatske.

T a b l i c a  
Hajduk 3 2 1 0  12:2 5
Siibenik ? 2 1 0 6:4 5.
Splirt / 3 0 1 2 4:8 1
Zadar 3 0 1 2 4:12 1

NK „Radnički" - član 
Dalmatinske lige?

Nedavno je završilo prvenstvo 
splitskog nogometnog podsaveza 
ipo gruipama. Već su poznati p r­
vaci pojedinih grupa. To su: »Or­
kan« iz Dugog Rata, »Omladinac« 
iz Vranjica, »Neretvanac« iz O- 
puzena i »Radnički« iz Šibenika. 
Ove četori momčadi borit će se u 
kvalifikacijama za ulazak u Dal­
matinsku ligu. Natjecanje će se 
održati po dvostrukom liga siste­
mu, a započet ■ će 25. srpnja 0. 
g. Prva dva najbolje plasirana

gović II., Grbac i Tikulin, koji 
je ujedno i hastariji igrač, a još 
uvijek stup ekipe. Najveći uspjeh 
zabilježio je »Radnički«, pobije­
divši »Rudara«, svog glavnog r i ­
vala na njegovom terenu sa re­
zultatom 2:1, dok je najslabiju 
igru pružio na domaćem igrali­
štu protiv »V. Bagata« iz Zadra, 
kada je izgulbio sa 2:1. Iako je 
momčad skoro na svakoj u tak­
mici igrala u  izmijenjenom sa­
stavu, ipak su se svi zalagali da

driištva postat će novi članovi 
Dalmatinske lige u novoj sezoni.

Nogometni klub »Radnički«, 
osvojivši naslov prvaka u svojoj 
grupi, postigao je najveći uspjeh 
od svog postanka. Ekipu sačinja­
vaju radnici brodogradilišta »Ve- 
lirnir Skoipik«. Momčad »Rad­
ničkog« je za posljednju godinu 
dana odigrala 21 utakmicu, po­
stigavši pozitivan omjer u zgodi­
cima — 44:37. Najviše zgoditaka 
polučio je Čala 16, zatim Erce- 
gović II. 11, Ercegović I., Stam- 
palija po 5, i t. d. Gotovo sve u- 
takmice odigrali su Čala, Erce-

pastiignu što bolji uspjeh. Za nj 
je bez sumnje zaslužan i sadaš­
nji trener Stanko Knez, nekad 
aktivni član NN Šibenik, koji 
svoje iskustvo i znanje nastoji 
prenijeti na igrače »Radhičfceg«.

Momčad je u posljednje vrije­
me pojačana sa dvojicom igrača, 
a u susretu sa »Šibenikom« II., 
koji je odigranu okviru natjeca­
nja za Cup maršala Tita pokazala 
je znatan napredak, te je očeki­
vati da će se u predstojećim bor­
bama zdušno boriti, kako bi se 
u idućoj sezoni našla u Dalma­
tinskoj podsavezmoj ligi. - j  -

. V

Trgovačko poduzeće »Gradski magazin« Šibenik

i z v j e š t a v a
poljoprivredne zadruge, trgovačke radnje, trgo­
vačka poduzeća, industriju i sve ustanove na 

području grada i kotara Šibenik, 
da je otvorilo svoje

skladište tekstila za  prodaju na veliko
u ulici Bratstva i Jedinstva b. b. (uz brijačnicu Antunac)

Za sve informacije izvolite se obratiti našem pro­
dajnom odjelu tel. 4-52

„Gradski magazin" - Šibenik


